pag. 147.

(66) *Deus*. II Cor. xi, 31.

(67) *Jesus*. Hebr. xiii, 8.

(68) *Scriptum enim fuit*. Vertendum videbatur: « Scriptum est enim: Temporum et sæculorum factor Deus. » At cum hic textus in Bibliis non exstet, idcirco aliter transtuli.

(69) *Multifariam*. Hebr. i, 1, 2. Biblia post λαλήσας addunt τοῖς πατράσιν, et post ἡμερῶν addunt τούτων· ac demum pro ἔθετο habent ἔδηξεν. Sed vide segm. 27 b, et 201 b.

μάζεσθαι· ἄπειροι θεοὶ ἔσονται. Γέγραπται γάρ· «Καὶ ἐπάρηθη, πύλαι αἰώνιοι.» Καὶ πάλιν· «Ἐτη αἰώνια» ἐμνήσθησαν. Καὶ αὖθις· «Ὡσπερ πρόβατα αἰώνια» καὶ, «Ἀναστήσονται οὗτοι εἰς κόλασιν αἰώνιον· καὶ ἐτέρωθι· «Ἀναστήσονται οἱ ἐν χρώματι γῆς, οἱ μὲν εἰς ζωὴν αἰώνιον, οἱ δὲ εἰς αἰσχύνην αἰώνιον.» Ἄρα οὖν καὶ ἡ κόλασις καὶ ἡ αἰσχύνη, θεοί; Ὅρα εἰς ὅσην ἀτοπίαν καὶ ἀσέβειαν ἡ κατὰ τὸ αἰώνιον ὁμωνυμία ἐκπίπτει; τοῖς μὲν οὖν ἐκείνων νοήμασι καὶ ῥήμασι σφάλμη ἐπιπλάζει· τε καὶ συμπέφυρται· ταύτην δὲ διαλύει τὰς· Τοῦ αἰωνίου ὀνόματος, ὡς ἄρτι ἐπεμνήσθημεν, τὰ ἕλλα κἄν ἔτυχεν, μόνον οὐκ ἀπὸ χρόνου ἔτυχεν· ἀλλὰ καὶ φθορὰν τὴν ἀπὸ γνώμης οικείας τροπὴν ἔχει, καὶ ἀνόμοιον παντάπασιν τῷ θεῷ αἰωνίῳ τὸ ἐκείνων αἰώνιον ἔστιν· καθὰ οὐδὲ ὁ λεγόμενος ἅγιος, ἄγγελος ἢ ἄνθρωπος, ὁμοίως καὶ Ἰσως τοῦτο ἔστιν τῷ ἀγίῳ τῶν ἁγίων Πνεύματι· αὐτὸ γὰρ ἀγιότης καὶ αἰωνιότης τὸ πᾶν ὑπάρχει. Πρόσχωσι τοίνυν, μετὰ πλεονεξίας μεγαλοφωνίας τὸ αἰώνιον ἐπὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἀνείρηται, καὶ ὅτι τοῦτω τὸ θαυμαστὸν ἐκεῖνο καὶ πᾶσιν ἀχωρητότατον προσεπέθηκεν, φημί τὸ διὰ τοῦ ἁγίου Πνεύματος τὸν κατασκευάσαντα τοὺς αἰῶνας ἑαυτὸν προσαγαγεῖν τῷ ἑαυτοῦ ἀληθινῷ Πατρὶ ὑπὲρ ἡμῶν. Σκεψάσθωσαν δὲ καὶ οἱ αἰῶνες [69 a] δυνάμεις πᾶσαι τῶν οὐρανῶν ἐν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι εἰσιν, πάντως οἱ ὡς συνδημιουργῶ τοῦ ἀνεπίθεοῦς δημιουργοῦ· καὶ ὅτι ὧν οὐκ εὐκαίρως, ἀλλ' ἐνδίασκευώς ἐμνημόνευσαν αἱρετικοὶ αἰώνιον πύλων καὶ προβάτων τὸ τέλος, τὰ εἰς τὸ κεφάλαιον τοῦτο προσκομισθέντα πρὸς ἡμῶν λόγια προεῖπαν. Καὶ ἔστω δῆλον αὐτοῖς τὸ διάφορον τοῦ τε ἀνάρχου καὶ ἀτρέπτως αἰωνίου, τοῦ τε ἀπὸ χρόνου καὶ τρεπτοῦ, καὶ ὡς οὐ βραχὺ τοῦτο, οὐδὲ περὶ τὴν οὐσίαν καὶ τὸ ἄλλο κάλλος ἐστὶ μόνον, ἀλλὰ τὸ παντάπασιν ἐξηλλαγμένον. Ἔστω δὲ γνώριμον καὶ τὸ, ὅτι τὸ ἅγιον Πνεῦμα τὴν περὶ τὸ αἰώνιον κρίσιν πρὸς τὸν ἐνισχύσαντα τὰ σύμπαντα θεὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν ἔχει, οὐ πρὸς τὰ κτίσματα· καὶ λύσαντες τὴν χεῖρην γνώμην, ἐλέσθωσαν τὴν βελ-

A loquens in prophetis, in novissimo dierum locuti<sup>s</sup> est nobis in Filio, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula. » Nam si ex eo quod æternum aliquid vocatum sit, debet deus nominari, innumerabiles erunt dii : scriptum est enim : « Et elevamini (70), 154 portæ æternæ ; » et rursus : « Anni (71) æterni » commemorati sunt ; et rursus : « Sicut (72) oves æternæ ; » et : « Resurgent (73) hi in supplicium æternum ; » et alibi : « Resurgent qui sunt (74) in acervo terræ, alii quidem in vitam æternam, alii vero in opprobrium æternum. » Nunquid ergo dii sunt et supplicium, et opprobrium ? Videsne in quantam absurditatem, et impietatem incidas ob hanc homonymiam, qua plura æquivoce dicuntur æterna ? Illorum porro cogitatis dictisque commista veluti sunt, ac supernatant fufur et purgamenta (75). Sed huiusmodi cavillationes sic dissolvuntur. Nimirum etsi alia quoque, ut modo diximus, æterna nuncupentur, tamen non modo eam nomenclaturam ex certo tempore acquisitam habent, sed etiam corruptioni, quæ ex propriæ voluntatis animique mutatione proficiscitur, obnoxia sunt : ac dissimilis plane est eorum æternitas divinæ æternitati : sicut ne angelus quidem, aut homo, qui dicatur sanctus, simili eodemque modo sanctus est, quo sanctus sanctorum Spiritus : iste enim sanctitas totus est, atque æternitas. Attendant ergo, quam excelso ac sublimi sensu æternus prædicetur Spiritus sanctus. Animadvertant, huic denominationi mirabile illud, et cuilibet menti maxime incomprehensibile adjectum esse, quod scilicet is, qui sæcula condidit, semet ipse per Spiritum sanctum suo vero Patri pro nobis obtulerit. Illud etiam animo reputent, omnes virtutes cælorum in Spiritu sancto esse (76) ; quod ita omnino intelligendum 155 est, ut sint in eo tanquam in creatore, et concreatore, ut sic loquar, ac socio non indigi creatoris. Considerent demum, earum, de quibus non

(70) *Et elevamini.* Psal. xliii, vers. 7 et 9.

(71) *Anni.* Psal. lxxvi, vers. 5 (seu 6).

(72) *Sicut.* Hæc in Vulg. translatione non existant : existant tamen in Græca Job xxi, 11.

(73) *Resurgent.* Matth. xxv, 46, ubi Græca edit. pro ἀναστήσονται, habet ἀπελεύσονται.

(74) *Resurgent qui sunt.* Dan. xii, 2, ubi Complutensis edit. habet, ἐκ γῆς χρώματος ἐξεγερθήσονται. Sed Francofurtensis, ἐν γῆς χρώματι ἐξεγερθήσονται. Alias varietates, utpole parvi momenti, omitto.

(75) *Fufur et purgamenta.* In Græco, σφάλμη. Quæ vox sollicitos hactenus viros doctissimos tenuit, quod ejus sensum assequi nequiverint : nihil enim huic perinet σφάλμη illa, sive σφάλμη, cujus Pollux et Hesychius meminere, cum nihil aliud sit, quam barbaricum, nempè Thracicum, gladii genus, aut nomen. In adnotationibus postremæ Pollucis editionis adjectis M. Aurelius Antoninus sæpe hac dictione usus dicitur. At equidem cum omnes illos duodecim Antonini libros legerim, in eam non memini me nisi semel incidere : occurrit scilicet libro xi segmento 15, ubi hæc scribit sapiens ille imperator ac philosophus : Ἐπιτήδευσίς δὲ ἀπλότῳ ὡς σφάλμη ἐστίν. Vox porro isthæc, σφάλμη (sive, ut plerique, quam ob causam nescio, legere maluerunt, σκαλμη) cum omnium interpretum ingenia torserit, tum etiam omnibus pro adjectivo nomine posita visa est. Verum ex Didymi nostri verbis perspicuum plane est, eam nomen esse substantivum. Xylander pro σφάλμη legendum putavit σκαληνή· ut veluti subintelligatur nomen ὁδός, id est « via » : ac vertit, « insidiæ tectæ. » Bootius emendavit, σκαιά, id est, « scæva, sinistra. » Mericus Casaubonus Isaaci filius vertit : « nullo modo laudabilis. » At undenam hanc significationem eruit ? Salmasius legere jubet, σκαμῆ, id est, « distorta. » Gatakerus Salmasium ait « rem ipsam acu tetigisse, nec quæsitu ulterius opus. » Itaque vertit : « Simpliciter vero affectatio tortuosa est. » Mihi, ut verum fatear, nulla ex his opinionibus arridet, quod omnes adjectivum nomen ibi quæsierint, ubi agnoscendum erat substantivum. Itaque σφάλμη a verbo σκάλλειν, quod est « sarrire » derivatur. Σφάλμη autem proprie dicitur, ut censeo, id quod « sarriendo » ac purgando segetes veluti inutile, aut noxium rejicitur. Valet ergo « purgamentum, » cujusmodi sunt fufur, acus, et alia id genus : ut M. Aurelii sententia sit : « Est autem simplicitatis veluti purgamentum, affectatio, » sive « artificium. »

(76) *Esse.* Vide segm. 155 a.

opportune, sed ad orationem ornandam meminerunt hæretici, æternarum portarum, et ovium finem prædictum esse in oraculis, quæ a nobis antea in hanc rem allata sunt : et discant tandem, eum qui sit sine initio, et immutabiliter æternus, ab eo quod est in tempore et mutabile, differre; neque vero parvum esse hoc discrimen, neque duntaxat circa essentialiam, et eas, quibus hæc ornatur, proprietates versari, sed ex toto et in totum isthæc inter se discrepare. Notum autem ipsis hoc etiam sit, Spiritum sanctum scilicet æternum dici non respectu creaturarum, sed respectu ejus, a quo omnia vim accipiunt, Dei Patris et Filii : ac deteriori repudiata opinione, meliorem eligant : et pro iis, quæ nunc admirantur, ea admirentur, quæ admiratione digna sunt, ac venturum tempus felicius transigant; nihil enim ipsis invidemus · et unde arrogantem accusationem sibi met ipsis noxiam deprompserunt, inde poenitentiae emolumentum percipiant. Si enim vox hæc « æternus » tanquam aliquid divina majestate dignum designans in Scripturis de Deo Patre ac de Filio dicta fuit, simili et æquali modo accipienda est ubi dicitur de Spiritu Dei. Atque hæc quidem est prima responsio. Altera vero est hujusmodi. Nulla ex iis rebus æternis, quas commemorarunt, denominata est aut divina, aut sanctus Spiritus ex Deo procedens, nempe unum quid et simplex, non plura existens; neque ulla ex ipsis simul cum Patre et Filio in divina baptismatis mystagogia, divinæque gratiæ largitione collocatur, neque ullo alio honore delati conveniente (ne plura enumerem) dignata est. Aliud præterea addam. Dei et Patris complacentia fuit, ut per Filium suum Verbum omnia crearentur : qualis autem sanctissimo Spiritui iniuria non inferretur, si, ut ipsi somniant, creare non diceretur? nimirum si, ut ii volunt, simul cum Creatore æque ac Pater ineffabiliter operari non crederetur? Quod autem inessentia ejus Filii Verbi, et unius Spiritus sancti operatio omnis, atque largitio et Creatoris propria, et bona, et perfecta, et communis ipsorum sit, omnia vero in unicum ac solum referantur, ex quo, et cum quo beatæ istæ hypostases **156** ineffabiliter eluxerunt, facillime intelliget qui oracula sapientiæ plena cum in diversis hujus libri locis, tum in superiore libro commemorata (77), quieto (78) ac tranquillo animo aliquantulum expendat. Sed Paulus quoque supra communem hominum conditionem elatus (79) manifeste id declarat, dum in Epistola ad Corinthios hæc asseverat : « Sed abluti (80) estis, sed justificati estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri. » Observa